UBND TỈNH KON TUM

BAN DÂN TỘC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-BDT Kon Tum, ngày      tháng        năm

THÔNG BÁO

Kế hoạch hỗ trợ Tổ cộng đồng dân cư Làng Le, xã Mô Rai thực hiện Mô hình:

Nuôi trâu cái sinh sản do cộng đồng đề xuất thuộc Tiểu dự án 1, dự án 9: Đầu

tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có

khó khăn đặc thù thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, thực hiện năm 2024 trên

địa bàn Làng Le, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy

Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 được Quốc hội khóa XV, kỳ họp bất

thường lần thứ 5 thông qua ngày 18/01/2024 về một số cơ chế, chính sách đặc thù

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ về việc quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4

năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư 55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài

chính về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thông tư số 02/2022/TT-UBDT, ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban dân tộc

Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 02/2023/TT-UBDT, ngày 21 tháng

8 năm 2023 của Ủy ban dân tộc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

02/2022/TT-UBDT, ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban dân tộc Hướng dẫn thực

hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 72/2023/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 12 năm 2023 của

2

Hội đồng nhân dân tỉnh về Ban hành Quy định nội dung hỗ trợ dự án, kế hoạch liên

kết theo chuỗi giá trị; mẫu hồ sơ, trình tự thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch

liên kết trong các ngành, nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh vực sản xuất nông

nghiệp; nội dung hỗ trợ, trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, phương

án sản xuất cộng đồng trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của

UBND tỉnh Kon Tum ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật một số loại cây trồng, vật

nuôi trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc sửa đổi, bổ sung định mức kinh tế - kỹ thuật một số

loại cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Kon Tum được ban hành kèm theo Quyết

định số 31/2019/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh Kon Tum ban

hành định mức kinh tế - kỹ thuật một số loại cây trồng, vật nuôi trên địa bàn tỉnh Kon

Tum;

Căn cứ Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành “Đề án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội dân

tộc có khó khăn đặc thù (Dân tộc Rơ Măm) trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm

2025”; Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024 Điều chỉnh, bổ

sung một số nội dung của Đề án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội dân tộc có khó

khăn đặc thù (Dân tộc Rơ Măm) trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025 được ban

hành kèm theo Quyết định số 744/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Kế hoạch số  82/KH-BDT ngày   tháng 10 năm 2024 của Ban Dân tộc

tỉnh Thực hiện Đề án “Đầu tư phát triển kinh tế- xã hội dân tộc có khó khăn đặc thù

(Dân tộc Rơ Măm) trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025”  trong năm 2024;

Ban Dân tộc tỉnh Thông báo Kế hoạch hỗ trợ Tổ cộng đồng dân cư Làng Le,

xã Mô Rai thực hiện Mô hình: Hỗ trợ cộng đồng nuôi trâu cái sinh sản do cộng đồng

đề xuất trên địa bàn Làng Le, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy năm 2024; nội dung cụ thể

như sau:

1. Thông tin dự án

Lựa chọn thực hiện mô hình, dự án, phương án hỗ trợ sản xuất do cộng đồng

đề xuất thuộc nguồn vốn Tiểu dự án 1 Dự án 9: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các

dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù, thực hiện năm 2024

tại cộng đồng dân cư tại Làng Le, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy năm 2024 theo Quyết

định số 744/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon

Tum ban hành “Đề án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội dân tộc có khó khăn đặc thù

(Dân tộc Rơ Măm) trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025”; Quyết định số

338/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2024  về Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung

của Đề án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội dân tộc có khó khăn đặc thù (Dân tộc Rơ

3

Măm) trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025 được ban hành kèm theo Quyết định

số 744/QĐ-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;

Kế hoạch số  82/KH-BDT ngày   tháng 10 năm 2024 của Ban Dân tộc tỉnh Thực hiện

Đề án “Đầu tư phát triển kinh tế- xã hội dân tộc có khó khăn đặc thù (Dân tộc Rơ

Măm) trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025”  trong năm 2024; Biên bản làm việc

giữa UBND huyện Sa Thầy, UBND xã Mô Rai, thôn trưởng làng Le và Ban Dân tộc

(ngày 2/4/2024) về rà soát nhu cầu, nội dung điều chỉnh, bổ sung Đề án đầu tư phát

triển kinh tế - xã hội dân tộc có khó khăn đặc thù (Dân tộc Rơ Măm) trên địa bàn

tỉnh Kon Tum đến năm 2025 và năm 2024.

2. Điều kiện tham gia

Cộng đồng dân cư tại Làng Le, xã Mô Rai đề xuất, xây dựng hồ sơ đề nghị

mô hình, dự án, phương án sản xuất, dịch vụ gửi về Ban Dân tộc tỉnh, đơn vị thực

hiện hỗ trợ phát triển sản xuất và sinh kế do cộng đồng đề xuất.

3. Đối tượng áp dụng

Dân tộc Rơ Măm (dân tộc có khó khăn đặc thù theo Quyết định số 1227/QĐ-

TTg ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ1) sinh sống ổn định thành

cộng đồng trên địa bàn Làng Le, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum.

4. Hồ sơ tham gia mô hình, dự án

Mẫu hồ sơ do cộng đồng đề xuất theo hướng dẫn tại Nghị quyết số

72/2023/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về

Ban hành Quy định nội dung hỗ trợ dự án, kế hoạch liên kết theo chuỗi giá trị; mẫu

hồ sơ, trình tự thủ tục, tiêu chí lựa chọn dự án, kế hoạch liên kết trong các ngành,

nghề, lĩnh vực khác không thuộc lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; nội dung hỗ trợ,

trình tự, thủ tục, mẫu hồ sơ, tiêu chí lựa chọn dự án, phương án sản xuất cộng đồng

trong thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum.

5. Thời hạn nộp và số lượng hồ sơ

- Thời hạn nộp hồ sơ: Từ ngày thông báo đến hết ngày 20 tháng 10 năm

2024.

- Số lượng hồ sơ đăng ký: 01 bản gốc (chữ ký trực tiếp) và file hồ sơ gửi về

hộp thư của Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum.

6. Nơi nhận hồ sơ

- Hồ sơ đề xuất mô hình, dự án hoặc phương án (ngày nhận hồ sơ được tính

theo dấu đến của Bưu điện) hoặc gửi trực tiếp đến trực tiếp đến Ban Dân tộc tỉnh.

- Địa chỉ: Ban Dân tộc tỉnh Kon Tum. Địa chỉ: 413 Bà Triệu, Thành phố Kon

Tum, tỉnh Kon Tum.

7. Phương thức thẩm định và phê duyệt mô hình, dự án, kế hoạch.

1 về việc phê duyệt danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025

4

Ban Dân tộc tổ chức thẩm định, phê duyệt mô hình, dự án.

Ban Dân tộc thông báo đến Ủy ban nhân dân xã Mô Rai; Làng Le, xã Mô Rai,

huyện Sa Thầy phổ biến đến hộ gia đình sinh sống tại thôn Làng Le biết, đăng ký

triển khai thực hiện mô hình, Dự án, phương án theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND xã Mô Rai, huyện Sa Thầy;

- Làng Le, xã Mô Rai;

- Cổng thông tin điện tử của Ban Dân tộc (đăng

Thông báo);

- Niêm yết công khai tại UBND xã Mô Rai;

- Lưu: VT, CSDT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

U Minh Nam

		2024-10-16T13:53:28+0700

		2024-10-16T14:10:53+0700

		2024-10-16T15:11:47+0700

		2024-10-16T15:11:47+0700

		2024-10-16T15:11:47+0700

		2024-10-16T15:11:47+0700

		2024-10-16T15:11:47+0700